
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33829 Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2019

acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 20/03 à 29/03/2019.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.

HALESSANDRA MANGABEIRA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 843/2019-DAF/Cgp DE 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 048//2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2019/104350; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servi-
dor GILMAR RAMOS DA COSTA, CPF nº 655.930.142-72, Matrícula n° 
57201691 /1, no cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, lotado na 
CIRETRAN de Marabá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde à R$-
400,00 (QUTROCENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas eventu-
ais e emergenciais de pronto pagamento no município de Aurora do Pará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-200,00
3339036:R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 20 à 29/03/2019.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.

HALESSANDRA MANGABEIRA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 415794

.

.

DIÁRIA

Portaria nº 834/2019-DAF/cgp DE 15.03.2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/103438;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos de Redenção para 
o Município de Xinguara, no período de 20/03 à 29/03/2019, a fi m de re-
alizar ações de fi scalização de trânsito, em cumprimento ao planejamento 
de ações de determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Álvaro José da Silva AG.FISC.
TRânsito 659.042.302-49 57201878 /1

Eder Franco Rosa AG.FISC.
TRânsito 029.953.536-30 57201933 /1

Hélcio Bruno Neris de 
Souza

AG.FISC.
TRânsito 522.065.302-44 57227509 /1

Raoni Daniel Dias da 
Silva

AG.FISC.
TRânsito 121.865.607-71 57205774 /1

Rodrigo Lima Barros AG.FISC.
TRânsito 704.414.301-63 57202029 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 415796

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

Portaria nº 218 /2019 – CGP/SUSIPE  Belém, 18 de março de 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso 
de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa, objetivando apurar a fuga do preso PAELMITON RAMOS ROMÁ-

RIO, custodiado no Centro de Recuperação Agrícola “Silvio Hall de Moura”, 
ocorrida em 08/02/2019.
Art. 2 º - Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Gerente Adminis-
trativo, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 415845
PORTARIA Nº 219/2019-CGP/SUSIPE 

 BELÉM, 18 DE MARÇO DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12, inciso V do Regimento Interno 
da SUSIPE, segundo o qual compete a Corregedoria-Geral a expedição de 
atos administrativos aptos a disciplinar os trabalhos afetos a suas ativi-
dades;
CONSIDERANDO o princípio da efi ciência, norteador da Administração Pú-
blica, conforme dispõe o artigo 37, caput, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO a necessidade de agilizar a tramitação de documentos 
expedidos e recebidos no âmbito da Corregedoria-Geral Penitenciária;
RESOLVE:
Art. 1°. Delegar à Secretária de Gabinete, lotada na Corregedoria-Geral 
Penitenciária, Dra. Taize Mendes Porto, para à vista de despachos e deci-
sões, por ordem desta autoridade, expedir memorandos e demais comu-
nicações no âmbito interno.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em sentido contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 415849
EXCLUSÃO E DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 257/2019-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 14 de março de 2019.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 62/2016- GAB/SUSIPE de 01/02/2016, publi-
cada no DOE nº 33062, de 03/02/2016, LEONALDO BRAGA IGREJA JUNIOR, 
matrícula 54181061, da Função Gratifi cada de Serviços Técnicos Peniten-
ciários de Reinserção Social-FGSP, com lotação no Centro de Recuperação 
Regional de Mocajuba, a contar de 07 de fevereiro de 2019.
DESIGNAR ELDA HELENA LOPES CAPELA, matrícula 57201207, para exercer 
a referida função na unidade penal, a contar de 08 de fevereiro de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

PORTARIA N° 258/2019-GAB/SUSIPE 
Belém-PA, 14 de março de 2019.
DESIGNAR o servidor LEONALDO BRAGA IGREJA JUNIOR, matrícula funcio-
nal nº54181061, para exercer a Função Gratifi cada de Serviços Técnicos 
Penitenciários de Manutenção Predial-FGSP, com lotação no Centro de Re-
cuperação Regional de Mocajuba, na vaga de Elielves Lopes Furtado, em 
virtude de encerramento de contrato, a contar de 08 de fevereiro de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

PORTARIA N° 259/2019-GAB/SUSIPE 
Belém-PA, 14 de março de 2019.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 50/2018 - GAB/SUSIPE de 12/01/2018, pu-
blicada no DOE nº 33537, de 15/01/2018, WANDERSON DE MELO MEN-
DES, matrícula n°57209773, da Função Gratifi cada de Serviços Técnicos 
Penitenciários de Manutenção Predial-FGSP, com lotação na Central de 
Triagem Metropolitana IV, a contar de 28 de fevereiro de 2019, em virtude 
de transferência de Unidade Penal.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

PORTARIA N° 260/2019-GAB/SUSIPE 
Belém-PA, 14 de março de 2019.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 783/2018- GAB/SUSIPE de 19/07/2018, publi-
cada no DOE nº 33662, de 23/07/2018, CELIA MARIA MOTA DE OLIVEI-
RA, matrícula 5677718, da Função Gratifi cada de Serviços Técnicos Peni-
tenciários de Manutenção Predial-FGSP, com lotação na Unidade Básica do 
Complexo de Santa Izabel, a contar de 28 de fevereiro de 2019.
DESIGNAR ALDENOR DA ROCHA RIBEIRO, matrícula 5920807, para exer-
cer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de março de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

PORTARIA N° 305/2019-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 14 de março de 2019.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 208/2018- GAB/SUSIPE de 09/03/2018, pu-
blicada no DOE nº 33578, de 15/03/2019, SIUSA PAMPLONA DA SILVA, 
matrícula 5898946, da Função Gratifi cada de Serviços Técnicos Peniten-
ciários de Reinserção Social-FGSP, com lotação no Centro de Recuperação 
de Mosqueiro, a contar de 12 de março de 2019.
DESIGNAR GLAUCILENE VALÉRIA VIDINHA DE FREITAS, matrícula 
57212943, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 
13 de março de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

PORTARIA N° 306/2019-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 14 de março de 2019.
DESIGNAR a servidora JANAINA FERNANDES RABELO, matrícula funcional 
nº8400923, para exercer a Função Gratifi cada de Serviços Técnicos Peni-
tenciários de Assistência Biopsicossocial-FGSP, com lotação no Centro de 


